Vers. 28. 28. NON DICANT IN CORIBUS SUIS : EUGE, EUGE, ANIME NOSTRE, NEC DICANT : DEVORAVIMUS EUM.

Vers. 29. 29. ERUBESCANT ET REVEREANTUR SIMUL, QUI GRATULANTUR MALIS MEIS.

Vers. 30. 30. INDUANTUR CONFUSIONE ET REVERENTIA, QUI MAGNA LOQUUNTUR SUPER ME.

Explicat id quod dixerat : Non supergaudeant mihi, « non dicant, inquit, in cordibus suis : Euge, euge, anime nostre, » id est, non exultent in cordibus suis super vitam meam, quasi jam extinctam. Sicut enim illud, *non supergaudeant mihi*, significat, *non gaudeant super me* : sic etiam hoc, *non dicant euge, anima nostra*, debet exponi : *Non dicant euge super animam nostram*, et explicat in verbis sequentibus : « Nec dicant, inquit, devoravimus eum, » id est, non possint jactare ab eis, quasi a leonibus me devoratum. Sed contra potius amissa spe victoria erubescant et revereantur, id est, verecundentur simul omnes inimici mei, qui nunc spe victoriae gratulantur sibi de malis meis, id est, mihi imminuentibus; nec solum leviter erubescant et verecundentur, sed induantur confusione et erubescant, » id est, toti cooperiantur confusione, « qui magna loquuntur super me, » id est, qui magnifice jactabant potentiam suam super me. Aliqui legunt *maligna*, pro *magna*; sed nostra lectio consentit græcæ et hebraicæ veritati.

31. EXULTENT ET LATENTUR, QUI VOLUNT JUSTITIAM MEAM, ET DICANT SEMPER : MAGNIFICETUR DOMINUS, QUI VOLUNT PACEM SERVI EJUS.

32. ET LINGUA MEA MEDITABITUR JUSTITIAM TUAM, TOTA DIE LAUDEM TUAM.

Quemadmodum precatus est Propheta ut iniqui confundantur, sic etiam nunc precatur, ut iusti exultent et latentur, qui bene sibi volunt, et amant innocentiam suam, vel cupiunt justitiam suam palam apparere. Excitat quoque ad laudem Dei omnes, qui cupiunt pacem suam, quæ securata erat ex liberatione sua ab omnibus malis. In hebræo habetur, *qui vult pacem servi sui*. Septuaginta Interpretes videntur legisse verbum in numero multitudinis, quod in nostris libris est in numero singulari; sed uterque sensus optimus est. Claudii Psalmum David promittens gratiarum actionem pro accepto beneficio : « Lingua mea, inquit, meditabitur justitiam tuam, » id est, exerebitur in predicanda justitia tua; et hoc ipsum repelit, et repetendo declarat, *dicens* : *Tota die laudem tuam*, » id est, lingua mea tota die meditabitur laudem tuam, id est, exerebitur in predicanda laude justitia tue. Quod autem dicit, *tota die*, significat *frequentat et assiduis*, ita ut nunquam tanti beneficii subrepat oblivio. S. Augustinus hoc loco pie monet, eum semper Deum laudare, qui semper bene agit.